PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

1

Av..ª Governador Mário Covas, 1.915 – Bairro Novo Centro – Tel./Fax: (014) 3762-9666    Cep 18740-000 – Taquarituba – SP -

CNPJ 46.634.218/0001-07  Site Internet - http://www.taquarituba.sp.gov.br e-mail  prefeitura@taquarituba.sp.gov.br - cx.postal 33

LEI N.º 1.946, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a OSC - Organização
da Sociedade Civil denominada Clube De
Terceira Idade ''Renascer De Novo'' De
Taquarituba e dá outras providências.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARITUBA, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei,

Artigo 1º Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos da presente Lei, a firmar Termo
de Fomento com a OSC – Organização da Sociedade Civil denominada Clube De Terceira Idade ''Renascer
De Novo'' De Taquarituba, CNPJ nº 12.812.443/0001-66 a fim de custear a reforma do prédio da
entidade.

Parágrafo único. Para a celebração do termo autorizado por esta lei, será considerado

inexigível o chamamento público, nos termos dos artigos 29 e 31, da Lei nº 13.019/2014.

Artigo 2º Para a consecução do objetivo acima, fica o Poder Executivo autorizado a

efetuar repasse de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em parcela única, com recursos provenientes de
Emenda Parlamentar Federal.

Artigo 3º O Termo de Fomento a ser firmado, a que se refere o art. 1º desta Lei,

estabelecerá as responsabilidades a serem assumidas pelas partes, constando como obrigações e
competências das partes:

I - Das obrigações do Município:
a. Repassar os recursos financeiros à Entidade durante o exercício, os quais poderão ser

repassados em parcela única, conforme previsão orçamentária;
b. Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os serviços

prestados pela Entidade em decorrência desta Lei, bem como apoiar tecnicamente a Entidade na
execução de suas atividades;

c. Assinalar prazo para que a Entidade adote providências necessárias para o exato
cumprimento das obrigações decorrentes desta Lei e do Termo de Fomento a ser firmado, sempre que
verificada alguma irregularidade, sem prejuízo da retenção das parcelas dos recursos financeiros, até o
saneamento das impropriedades ocorrentes.

II - Das obrigações da Entidade:
a. Executar todas as ações, tarefas e atividades inerentes ao objetivo do Termo de

Fomento de acordo com o Plano de Trabalho apresentado;
b. Zelar pela manutenção de qualidade dos serviços prestados, de acordo com as

diretrizes técnicas e operacionais definidas pelo Município;
c. Manter recursos humanos, materiais e equipamentos adequados e compatíveis com o

atendimento dos serviços que obrigam a prestar, com vistas aos objetivos desta Lei;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: L

U
C

E
LI

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 V

IE
IR

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/6
7B

49
5C

A
C

78
54

C
F

F
B

2B
24

A
F

66
D

6D
E

37
7

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A

http://www.taquarituba.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@taquarituba.sp.gov.br
Secretaria
Texto
Lei publicada no Diário Oficial Eletrônico Taquarituba, Edição 1221, de 04/06/24

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

2

Av..ª Governador Mário Covas, 1.915 – Bairro Novo Centro – Tel./Fax: (014) 3762-9666    Cep 18740-000 – Taquarituba – SP -

CNPJ 46.634.218/0001-07  Site Internet - http://www.taquarituba.sp.gov.br e-mail  prefeitura@taquarituba.sp.gov.br - cx.postal 33

d. Apresentar, mensalmente, ao Município, até 30 (trinta) dias após o final da vigência
do termo, por meio de relatório circunstanciado, prestação de contas e as atividades desenvolvidas,
comprovando que os recursos financeiros recebidos foram aplicados nas ações previstas no Plano de
Trabalho, além da relação nominal e documentos de todas as pessoas atendidas;

e. Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relação
nominal dos beneficiários das ações colaboradas à disposição dos órgãos fiscalizadores, e ainda, manter
registros contábeis específicos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Lei;

f. Assegurar ao Município através da Comissão de Monitoramento e Avaliação as
condições necessárias ao acompanhamento, supervisão, fiscalização e avaliação da execução e dos
resultados dos serviços objeto desta Lei;

g. Apresentar mensalmente, e na ocasião da prestação de constas, cópias de CND, CRF,
Certidão Conjunta da Dívida Ativa, Certidão Negativa dos Débitos Trabalhistas atualizadas;

h. Atender a eventuais solicitações acerca de levantamentos de dados formulados pelo
Departamento de Convênios, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no âmbito
municipal;

i. Apresentar mensalmente extrato e conciliação bancária.

Parágrafo único. As Prestações de Contas deverão estar em consonância com a Lei nº

13.019/2014, devendo ainda ser apresentada à Coordenadoria Municipal da Cultura.

Artigo 4º A Entidade compromete-se a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias, os valores

repassados pelo Município, a partir da data de recebimento da notificação, nas seguintes hipóteses:
I. Inexecução do objeto do projeto, de acordo com as especificações no Plano de

Trabalho;
II. Utilização dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

Artigo 5º As despesas decorrentes da presente lei ocorrerão por conta de dotação

orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Artigo 6º Na aplicação dos recursos originários desta Lei será obedecido o que dispõe a

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e demais legislações correlatas.

Artigo 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

P.M. de Taquarituba, 04 de junho de 2024.

ÉDER MIANO PEREIRA

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada na Secretaria da P.M., data supra.

             LUCÉLIA APARECIDA VIEIRA DE MORAES
                         Secretária Administrativa

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: L

U
C

E
LI

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 V

IE
IR

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/6
7B

49
5C

A
C

78
54

C
F

F
B

2B
24

A
F

66
D

6D
E

37
7

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A

http://www.taquarituba.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@taquarituba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

AVENIDA MARIO COVAS, Nº 1951 - NOVO CENTRO - CNPJ: 46.634.218/0001-07

TAQUARITUBA/SP - CEP 18.740-000

FONE: 1437629666

CÓDIGO DE ACESSO

67B495CAC7854CFFB2B24AF66D6DE377

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://taquarituba.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/67B495CAC7854CFFB2B24AF66D6DE377

https://taquarituba.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/67B495CAC7854CFFB2B24AF66D6DE377

		2024-06-04T11:23:22-0300
	LUCELIA APARECIDA VIEIRA DE MORAES:28961796828

		2024-06-04T11:53:31-0300
	Eder Miano Pereira